
eoNSCHIlIO PER I.i 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Fornitura biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi. Autostrade 
Messina-Catania-AI8 1 Messina-Palermo A-20 per il Triennio Febbraio 2021 - Gennaio 
2024. 

Approvazione Progetto Esecutivo, Prenotazione somme, avvio procedure di affidamento. 

Determina a contrarre. CIG n? 8678559D6F 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .155 IDATE/2021 del 2 3 rtAR 2021 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
-Il Consorzio dispone in tutti i caselli delle autostrade Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A 20 di 
impianti di esazione e che per il funzionamento degli impianti di tipo "Manuale" è indispensabile l'utilizzo 
di un biglietto magnetico per determinare gli importi da pedaggio da esigere dagli utenti e di scontrini 
magnetici per distribuire, a richiesta, la ricevuta dell'importo pagato; 

- senza i sopradetti supporti verrebbero bloccate le operazioni di esazione svolte nei varchi dove avviene il 
pagamento contestuale del biglietto e che, conseguentemente, si potrebbero arrecare al Consorzio dei danni 
patrimoniali ed agli utenti notevoli disagi; 

- le scorte dei biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi giacenti presso i nostri caselli 
delle tratte Messina - Palermo A20 e Messina - Catania A18, consentiranno di poter disporre di scorte 
sufficienti per coprire le nostre esigenze ancora per pochi mesi; 

- il contratto di fomitura di cui al decreto 207/DG del 28105/2018 si è concluso, ragion per cui sorge la 
necessità di bandire nuova gara per determinare il nuovo contraente. 

CONSIDERATO CHE 
• con nota 168/DG del 11102/2021, l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata R.U.P. della prestazione 

in oggetto; 
• con nota 200/DG del 19102/2021 è stato conferito mcanco di progettista al 

Per. Ind. La Tona Salvatore Luca - dipendente del Consorzio; 
• è necessario affidare con urgenza la prestazione relativa alla fomitura dei biglietti magnetici e 

scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi, in quanto la mancanza di essi produrrebbero al 
Consorzio rilevanti danni patrimoniali nonché notevoli disagi agli utenti e conseguentemente alla 
viabilità autostradale; 

• che il professionista di cui sopra in data 11/03/2021 ha presentato il relativo progetto di cui al 
seguente Quadro Economico: 

OUADRO TECNICO ECONOMICO 
A) SERVIZI: 

Al) Fomitura a misura soggetti a ribasso € 646.691,20 

Sommano fomiture al lordo degli oneri € 646.691,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Spese pubblicità e pubblicazione bando (LV.A. Compresa) € 10.000,00 
B2) Spese per accertamenti di laboratorio verifiche tecniche previste dal CSA, coIIaudo € 20.000,00 

tecnico 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



.. 

C:0NS0I1Zl0 PER li 

AUTOST'RADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
B3) Spese tecniche 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.768,84 

B4) I.VA (22%) (su Al+B2) € 146.672,06 

Totale somme a disQosizione € 181.440,90 

IMPORTO TOTALE € 828.132=10 

VISTO 
il Verbale di Verifica e Validazione effettuato dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Lola Gugliandolo in contraddittorio con il Progetti sta Per. Ind. La Tona Salvatore Luca in data 
10/03/2020; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della fornitura di cui in 
oggetto; 
la nota prot. 1749 del 13/01/2021 della regione Siciliana - Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con cui è stata prorogata la gestione provvisoria della spesa fino al 
30/04/2021 ; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 1'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
• Art. 2) APPROVARE il progetto relativo alla Fornitura biglietti magnetici e scontrini per ricevute per 
l'esazione pedaggi. Autostrade Messina-Catania A18 / Messina-Palermo A20 per il Triennio Febbraio 
2021 - Gennaio 2024 per un importo complessivo pari ad €. 828.132,10 di cui € 646.691,20 come 
importo soggetto a ribasso, e € 181.440,90 per somme a disposizione; 

OUADRO TECNICO ECONOMICO 
A) SERVIZI: 
Al) Fomitura a misura soggetti a ribasso € 646.691,20 

Sommano fomiture al lordo degli oneri € 646.691,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Spese pubblicità e pubblicazione bando (I.VA Compresa) € 10.000,00 
B2) Spese per accertamenti di laboratorio verifiche tecniche previste dal CSA, collaudo € 20.000,00 

tecnico 
B3) Spese tecniche 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.768,84 

~ede 
~ffiCi 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER Ili 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
B4) I I.V.A. (22%) (su Al +B2) I € 146.672,06 

I Totale somme a disl2osizione I € 181.440,90 

IMPORTO TOTALE I € 828.132~10 

Art. 3) APPROVARE lo schema del bando di gara e disciplinare allegati al presente decreto; 
Art. 4) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 
€. 828.132,10, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette prestazioni, sul 
capitolo 55 "Cancelleria, Stampati e biglietti caselli" del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 di cui 
€ 138.022,02 € per l'esercizio finanziario 2021, € 276.044,04 per l'esercizio finanziario 2022 e 
€ 414.066,04 per l'esercizio finanziario 2023; 
Art. 5) DISPORRE che l'affidamento della fomitura in argomento sarà espletato mediante gara con 
procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n. 50/2016 e il criterio di aggiudicazione sarà quello del 
minor prezzo ai sensi l'art. 95, comma 4lett. "b" del D.Lgs n. 50/2016; 
Art.6) DISPORRE che la gara della fomitura in oggetto sia espletata, con l'intervento dell'UREGA di 
competenza, come indicato nella convenzione stipulata tra il C.AS. e il Dipartimento Regionale Tecnico, 
in data 20/11/2020 
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti nel corso dell'esercizio finanziario del prossimo triennio 
(2021-2022-2023). 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario, di Ragioneria e al RUP, 
per l'espletamento delle proprie competenze; 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Gare e Appalti per l'espletazione degli 
adempimenti relativi alla pubblicazione; 
Art. lO) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, e quanto indicato dall' art. 4 comma 2 del D.A 
del 03/07/2019, all'Ufficio UREGA di Ragusa, come indicato in nota prot. n° 43107 del 15/03/2021 del 
DRT Servizio 7 - Sezione Centrale UREGA 

Il Responsabile U.al Procedimento 
InglfftJi[gliandO!O 

VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


